KOMUNA SHTIME b/ o9/

DREJTORIA E PROKURIMIT

KONTRATE PUNE
Numri i kontratés: 617-24-7140-5-2-1/C750 /2

Komuna Shtime,Rr."Tahir Sinani,, tel. 0290-389-016-228 qé& e pérfagéson Muhadin Halili,
Udhéheaqés i Zyres sé& Prokurimit né njéren ané;

dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik TALA ENGINEERING SH.P.K.; Xhemshir Sejdija
B.L; INLINE ENGINEERING SH.P.K.; Muharrem Hoti B.I.; CONSTRUCTION
GROUP SH.P.K., Rr.Mitrovica, Prishtine,,q& e pérfagéson Taulant Bajrami i

autorizuar i grupit tel.044-604-537 né anén tjetér, jané pajtuar te lidhin nj& kontrate
publike pér pune e shénuara me poshté:

Zgjerimi i ndrigimit publik né Shtime dhe né fshatrat : Davidoc , Rashincé,
Gllavicé,Gjurkoe, Re¢ak, dhe Mollopolc , nga Sekma e Grantit pér Performacé
Komunale -MAPL-

LOTI -11-
Me numér identifikues: 617-24-7140-5-2-1
Neni 1 Lénda
Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i pun&ve né vijim nga ana e Kontraktuesit:

Zgjerimi i ndricimit publik né Shtime dhe né fshatrat : Davidoc , Rashincé,
Gllavicé,Gjurkoce, Recak, dhe Mollopole

Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i pun&ve duhet t€ jeté: 191,602.00 € (njé/nénté/njé/gjashté/zero/dy/zero/zero)
2.2 Cmimi i pérmendur n& Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé q&é Autoriteti

Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe t& mos i
nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t&€ Vecanta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérb&het nga dokumentet né vijim:
Marréveshja e kontratés; Po

Kushtet e Veganta t& Kontratés;Po



Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;Po

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike; PO
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);Po

Sigurimi i Ekzekutimit Po

Plani Dinamik PO

3.2 Dokumentet e ndryshme qgé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén;
dhe né raste t& paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé
n€ € cilin jang& dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T€ gjitha komunikimet me shkrim q€ kan€ t€ béjné me kété Kontraté ndérmijet Autoritetit
Kontraktues, nga njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés
dhe numrin e saj t& identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose té
dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund t& adresohen
Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit té Projektit i eméruar né Kushtet e Vecanta t&
Kontratés.

4.2 Neése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit té saj, ai duhet ta thoté
kété né komunikatén e tij. Sa heré q¢€ ka afat & fundit pér pranimin e komunikatés me
shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim t& pranimit t&¢ komunikatés s& tij. Né t& gjitha
rastet, dérguesi duhet t’i marré té gjitha masat e nevojshme pér té siguruar pranimin e
komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi,
certifikate, ose vendimi, pérve¢ nése specifikohet ndryshe né njoftim t& tillg, pélqim,
miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé t¢ shkruar dhe fjalét "njofton",
"vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do té interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén né tri origjinale, dy prej t& cilave jané pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Pér Kontraktuesin
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 617-24-7140-5-2-1/C750 /2

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t& thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe
Kontraktuesit, si¢ &shté shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke
pérfshirg € gjitha shtojcat pér kété dhe t& gjitha dokumentet e inkorporuar me referencg né
18.

1.2 “Puné&” konsiderohen t& gjitha ato pund (& cilat Jan€ objekt i kontratés dhe t& cilat
Autoriteti Kontraktues kérkon gé t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim,
meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura & tjera apo
pjesé t& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik. {apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar
né formularin ¢ kontratés, i cili (t& cilét) sshté palé né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejé
punét sipas marréveshjes dhe i cili do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushtet e vecanta t€ kontratés ( apo
cilido njeri kompetent | autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shté pérgjegjés pér
mbik&qyrjen e kryerjes s¢ punéve dhe pér té gjitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit
Kontraktues.

1.5*Cmimi Kontratés” do té thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né
formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve té kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté ¢ téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen ¢
pajisjeve, dhe mjetet tjera q& nevojiten pér kryerjen e punéve t& kontraktuara qé duhet &
béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe t& miratuara nga
Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e punéve t& kontaktuara.

1.9 “*KPK?” do t& thot& Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés.
1.10 “KVK” do t& thoté Kushtet e Vecanta té Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji q& i pércakton té gjitha ¢éshtjet q& nuk jang & mbuluara
né kontraté.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e
specifikuar né KVK,

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes t& cilés
Kontraktuesi e transferon kontratén e vet ose njé pjesé 1€ saj te njé palé e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim n ga Autoriteti kontraktues,
ta transferoj& kontratén ose njé pjesé ¢ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né
k&to raste:



a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankieréve t& Kontraktuesit, t&¢ shumave qé duhet
t€ paguhen ose q€ do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né€ rast t& dhénies s& t& drejtés sé Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar
pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen
ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta
liroj& Kontraktuesin nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés g€ tashmé &shté realizuar ose
pér pjesén q& nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérise g
zbatohen pér dhénien e kontratés pérveg né raste kur transferimi behet né banké apo kompani
t& sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje t€ shkruar pérmes s& cilés
Kontraktuesi ia beson realizimin e njé pjese t& kontratés s& tij njé pale t& treté.

4.2 Elementet e kontratés q& do & nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i behen
t€ ditura Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te
nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njofioj me shkrim
Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e
vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta né&se nuk
léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Auteriteti
Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat ¢
pérshtatshmérisg.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve,
megjithaté mund (& siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér
nénkontraktorét,

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t&
vet si dhe t€ agjentéve ose t& puntsuarve, né t& njgjtén ményré si po té ishin akte, gabime ose
neglizhenct ¢ Kontraktuesit, agjentéve té tij ose punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit
t€ ndonjé pjesc t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit
nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nésc nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém qé vazhdon pér njé
periudhé qé e tejkalon até t& periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi
me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet g&, né cfarédo momenti pas
skadimit t& periudhés s¢ garancisé, ' transferojé menjéhers te Autoriteti kontraktues, me
kérkes¢ dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve t& tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Neése &shté ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti
kontraktues duhet t’i japé Kontraktuesit, pa pagesé, nj€ kopje & skicave t& pérgatitura pér
realizimin ¢ kontratés dhe kopje t& specifikimeve dhe dokumenteve tiera t& kontratés.
Kontraktuesi mund t& blejé kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve
tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas l8shimit t& certifikatss pérfundimtare,



Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése &shté e nevojshme pér qéllime t€ kontratés, skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjera q& i jep autoriteti kontraktues nuk duhet (& pérdoren as nuk duhet t’i
komunikohen njg pale t& treté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

3.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i Jéshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé
inkorporojné ato dokumente plotésuese dhe udhézimet qé€ jané té nevojshme pér ekzekutim t&
mirg t& kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti
Jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte, ng pérputhje me programin ¢ zbatimit t&
detyrave t& pércaktuara né kéto Kushte t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt € vendosur né
dispozicion t& tij né gjendje t& mirg, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti
kthej ato n€ gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté t¢ ndonjé pagese pér pérmirésimet g€ rezultojné nga
puna ¢ kryer me iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve té
ligieve, rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératg apo ligjet anésore t& Republikés
se Kosovés t¢ cilat mund t& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit té obli gimeve té tij me
kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime
té Kontraktuesit.

7.2 Né& bazt (¢ dispozitave t& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do
L& bgjé t& gjitha pérpjekjet e nevojshme pér té lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t&
gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e géndrimit, pér
personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron (&
nevojshme, si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative & i jep autoriteti
kontraktues. Nése Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej
fush&veprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje té kontratés, do ta
njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 dit&sh pas
pranimit & urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak t& kétij
njoftimi,

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né
fuqi n& Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé q& personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe
punétorét vendoré (& tij gjithashtu t’i respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe
rregulloreve,

8.3 Kontraktuesi dubet t’i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me
kontratén si private dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté ¢ nevojshme pér g&llime



t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do té publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa
pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, perbérja e grupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin
paraprak me shkrim t& Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t& fillojng dhe t& pérfundojné brenda afatit t&
caktuar réné dakord né programin e bérs sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj gé t& gjitha punét qé ai/ajo do & béjs, si dhe riparimin e
defekteve gjaté realizimit t& punimeve do & béhen né kohs dhe ng pérputhje me standardet,
praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tepér me shkallén ¢ aftésisé dhe
zeHit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé ka ndérmarr pung té
ngjashme,

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésise
profesionale t& punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjshers pas fillimit t& punés pér arsyet
¢ mépashtme:

a. n€ qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet ¢ rénda si: ekskavatoré té llojeve té
ndryshme, vinga, kamiong t& llojeve t& ndryshme, skela & larta, eij do t& pérdoren dhe
b. né ményré qé t€ mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pé&rreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér siguring e t€ gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel ky¢ dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara né tender
e tij, pér t& kryer puné ose personel tietér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit.
Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do zévendésim té propozuar t€ personelit kyg dhe
pajisieve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatésc, ose karakteristikat jangé né thelb t&
barabarta ose mé t& mirs se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé& voné se dita e nénshkrimit kontratés, furnizoj Autoritetin
Kontraktues me siguri pér ekzekutim té ploté dhe 16 mire & kontratés. Shuma e sigurisé do t&
saki€sohet né¢ KVK. Siguria e ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues
pér ¢farédo humbjeje q& &shté pasojé ¢ mosekzekutimit & ploté dhe t& duhur & obligimeve
kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i vlefshém 20 dite pas l&shimit t& Certifikates sé
Pranimit te Pérkohsh&m.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jeté né formén e dhéné né piesén IV t& kontratés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& léshohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e
Iéndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Pun&t,
Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jan& rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

1.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj nj¢ sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t&
periudhés garantuese t& defekteve né shumat e péreaktuara n& KVK pér ngjarjet e méposhtme
té cilat jang pér shkak (¢ rreziqeve t& Koniraktuesit:



(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(¢) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve)
né€ lidhje me Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje ¢ personelit te ti].

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t¢ kontratés duhet 1’ dérgoj& Autoritetit
Kontraktues policén dhe certifikatén pér sigurim q& ka pér q&llim kompensimin e nevojshém
pér t€ siguruar humbjen apo démet ¢ pésvara.

1.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim té tille atshers kontrata do t&
konsiderohet ¢ anuluar dhe kontraktuesi do t€ pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e
prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

1.5 Ne& qofté se ekzistojné arsye t€ mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit
t€ certifikatés mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin e caktuar pér
dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te ¢liminojé sigurimin dhe & zbress ¢mimin e
shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit té
Projektit njé program pér miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se
si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe
miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin
aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né
kuadér t& punéve t& kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe
t’ia kthejé prapé Menaxherit (& projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale
Jo mé& shumé se periudha e pércaktuar ng KVK,

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit,
kontraktuesi do & sigurojé argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit t& tille, duke perfshirg ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do
1€ zvogtloj ose (& rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do
modifikim & pérfshiré n& programin e punimeve nuk do t& rezultojé né ndonjs pagesé shtesé
pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés s& kontraktuesit gjaté
pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& keté t& drejtén t€ ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i ¢ili
nuk &shté i pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave t& autorizuar nga
Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté gjithé periudhés s¢
ekzekutimit dhe do t& jets pérgjegjés pér t&¢ marré hapat e nevojshém, né interes (&
punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve t& treta, pér t& parandaluar
¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultoj€ nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésiné e tij dhe me
shpenzimet e tij, pér t& siguruar q¢ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe
mirémbahen. Ai do t& jeté pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet ¢ tij, ndrigimin, siguring,




skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme pér zbatimin e duhur t& detyrave
0se q& me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do té sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose
pengojné trafikun ng, lidhjet ¢ komunikimit (& titla rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe
aeroporte. Ai, n& veganti, do t& marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe
automjetet.

14.2 Cdo masg te vecanté t& cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose &sht& ksrkuar
nga Autoriteti Kontraktues me qéllim 1€ mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve,
urave, do t€ bartet ne shpenzime t& Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato
kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin kontraktues pér cfarédo
masa t& vecanta g&€ ai synon té ndérmarre para se kryej ato. Riparimet e démit te shkaktuara
né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do t& jet€ né shpenzime t&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi
15.1 Kontraktuesi &shtg pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje

me Ligjin ¢ Republikés se Kosovés.

15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshirg né ¢mimin
e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka
ngritje t& tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit té
tenderit dhe datés s& fundit t& vértetimit té pérfundimit té punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& l¢jojé ndryshimin e ¢mimit 8 kontraktuar pér shkak &
ngritjes sé tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qoft€ se kjo ka ndodhur gjats
kohés sa ka qené né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé€ do t& pérfshihen né Punét né mes 1@
Datés s& fillimit dhe n& fund t& periudhés sé Korrigjimit & Defekteve do t& rregullohet nga
Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose
mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t€ filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar ng KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet
dhe Punét do t& kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar
me miratimin ¢ Menaxherit t& Projektit, dhe do & ploté€soj ato brenda afatit kohor t&
specifikuar ng KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje & periudhés s ekzekutimit nése realizimi i

kontratés sé tij vonohet, ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t’ plotésojé obligimet e veta sipas kontratés:



b) Forca madhore & pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund t& kete vonesé, Kontraktuesi duhet ta
lajmerojg Autoritetin Kontraktues se ka per qéllim t€ b&jé kérkese pér zgjatje t& periudhés sé
realizimit pér t& cilén ai konsideron se ka t& drejté dhe, pérve¢ nése ka ndonjé marréveshje
tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i Jep Autoritetit
Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu q& t& mund t& kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti
lejojé me shkrim Kontraktuesit kéts zgjatje 1€ periudhés s& realizimit nése mund t&
arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé-
nuk i &sht€ dhéné e drejta pér zgjatje té periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore
t€ cekur né¢ KVK pér ¢do dite qé Data e Pérfundimit &shté me voné se Data ¢ Kérkuar e
Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve t& likuiduara nuk duhet 1€ tejkaloj shumén e pércaktuar
n¢ KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak
Kontrakiuesit. Pagesa e démeve t& likuiduara nuk do t& ndikoj n& detyrimet e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejtén e vlerés maksimale né bazé t& nenit 19,1
ai mundet, pasi ta njoftojé Kontraktuesin:

(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) & ndérpresé kontratén; dhe

(¢) t& hyjé né njé kontraté me nj¢ palé & treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e
bilancit t& punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punégs

20.1 Njé& regjistér i punés do t&, perveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-
punishte nga ana e Kontraktuesit, i cilj do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, nderprerjet ¢ punés qe detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe
llojin e pun&toréve t& pun€svar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né
pérdorim, pajisjet jo n& gjendje pune, testet ¢ kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e
paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat ¢ hollgsishme t& t& gjitha clementeve sasiore dhe cilésore & punés sé biéré dhe
furnizimet e dorézuara dhe t& pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe &
réndésishme né Hogaritjen e pagesave ge duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga
Autoriteti Kontraktues dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i tij.
Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t& kom unikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues
né afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilén Jjané regjistruar te dhénat apo deklaratat
kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe t& nénshkruajg ose t& paragesé piké€pamjet e tij
brenda periudhés sé lejuar, do & konsiderchet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin e punés né cdo kohé dhe
mund, pa hequr dokumentin, t& béje ose & marr njé kopje t& shénimeve t& cilat aj i
konsideron t€ nevojshme pér informacionin e tij.



20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e
duhur pér t& mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& Jené n& pérputhje me specifikimet, vizatimet,
sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t&¢ mbahen n&
dispozicion & Autoritetit kontraktues pér qtllime identifikimi gjats gjithe periudhés s&
realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do t§ jeng objekt i nj& kérkese te dérguar nga
Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés,
numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe
materialet e specifikuara né kérkess duhet t& certifikohen nga autoriteti kontraktues se
plotésojné kérkesat pér kéts pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do té pérfshihen né& pune ose
n€ prodhimin e komponentéve, ato mund té refuzohen dhe duhet t& zévendésohen menjéhere
nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit
mund ti jepet mundésia t'i riparojé dhe t'i pérmirésojé materialet dhe artikujt qé jané
refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranchen pér inkorporim né pune vetém nése
Jang riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projekiit”, té cekur né KVK, i cili
do 1€ jeté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjat€ téré kohés, duke filluar
q€ nga dita e paré e fillimit té punéve e deri né skadimin ¢ periudhés garantuese t& defekteve
dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qeilimi i mbikéqyrjes &shté t& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve 1&
pérdorura né pajtim me specifikimet teknike & réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do té sigurojé qé komponentét dhe materialet te dorézohen né kohg né
vend pér ti lejuar autoritetit kontraktues ge t€ vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe
materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité qé mund t'i
hasé n& kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t& paraqesé ndonjé arsye pér vonesé né
pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t& ketd & drejtg, ose nga vet€ ose agjentit e tij, qe t&
inspektojé, kontrollojg, masé dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t&
kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t& ¢farédo artikulli q& pérgatitet,
fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré gé t& pércaktojé nése
komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilgsing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& béhet
n€ vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pErgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér,
sig mund t& specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet | kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta
njoftojé Kontraktuesin ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kéts.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili
do t& japé nje deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se
mosmarréveshjes s¢ tillé. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojné gé kéto
teste t& pérsériten né t& nj&jtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé
ekspert qe zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. Té gjitha raportet e testimit do t'i dorézohen
autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te

Q



Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do 1& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t&
bartet nga pala piképamja e té ciljt d&shmohet se &shtg gabim nga ri-testimit.

-

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qofié se véren
ndonjé gabim apo I&shim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve
duke ia térhequr vérejtien se ato mund t& ndikojng me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nese Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato
ne skica apo ne specifikim teknik, ai/ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vleré€sojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te
nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht
ndikojng ne ¢mimin e kontratés, atsheré Menaxheri i Projektit n& bashké&punim me autoritetin
kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen per zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti
Kontraktues duhet t¢ paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit
brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me
vones€, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pages¢ me vonesé né pagesén e ardhshme.
Interesi do t& llogaritet nga data né & cilén pagesa duhet t& ishte bérg, deri ng datén kur
pagesa Eshté b&ré me voness, ¢ rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e
ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér & cilat nuk &shté dhéns normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga
Autoriteti Kontraktues dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢gmimet tjera né
Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do & béhen né
llogaring bankare t& dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q& e plotéson
Kontraktuesi. I njgjti formular, g& i bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér
t’i raportuar ndryshimet né lHogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje p&r ndértim, instalim, testim, dhe
punén e komisioneve ge duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria
pérdoret pér t& llogaritur ¢gmimin e kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasiné e punés
s€ kryer n& normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢cdo artikull.

235.2 Ne rast t& kontratés paushallé, Pershkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me
¢mim pér punét e kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér
monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve né bazé & t& cilave Kontraktuesi do t&
paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t& béhet veg ¢ veg, Kontraktuesi do 1&
tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim ve¢mas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& beje pagesé paradhénie Kontraktuesit t&¢ shumave (&
pércaktuara n¢ KVK nga data e caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé



Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né njé formé t& pranueshme pér Autoritetin Kontraktues
né sasi dhe valuté t& barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né fuqi deri sa té béhet
pagesa e paré€, por shuma e garancisé duhet té reduktohet né ményreé progresive nga shuma qé
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér & paguar Pajisjet, materialet dhe
shpenzimet e tjera t& nevojshme posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet (&
déshmoj se pagesa paradhénie &shté pérdorur né kété¢ ményré me furnizim té kopjeve t&
faturave ose dokumenteve té tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér
shkak t& Kontraktuesit, pas orarit t& pérqindjeve t& pérfunduar té Punéve né bazé t& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do té ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né
perfundim e téré t& Punéve. Kjo shume ne asnj€ rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te
kontratés origjinale. Kontraktuesi mund t& zEvendesoj paraté e mbajtura me garancion bankar
“me kérkesg”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e
I&shimit te deklaratés sé llogarisé pérfundimtare t& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& ¢cmimeve té
vlerésuara t& punéve (& pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer té kontraktuesit pér 1€ vértetuar
cilésiné e punés dhe vérteton shumén € duhet t’i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a) NE rastin e Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisg, vlerén e sasisé s&¢ punés né
Paramasé dhe Parallogari q& &shté pérfunduar; ose

b) NE rast t& kontratés paushallg, vlera e punés s€ ekzekutuar do t& pérbéj vlerén e
aktiviteteve t& p&rfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér
kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé& voné se 90 dité pas léshimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit,
do t& dorézojé tek Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me
dokumentet mbéshtetése qé tregojné né detaje vlerén e punés s& béré né pérputhje me
kontratén, s& bashku me té gjitha shumat e métejshme té cilén Kontraktuesi konsideron se
duhet paguar sipas kontratés, né menyré q¢ Menaxheri i Projektit t& pérgatis deklaratén e
llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit té draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe té gjithe
informacionit t& kérkuar né ményré té arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit

do t& pérgatisé deklaratén e llogarisé pérfundimtare, ¢ cila pércakton:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe



b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i
t€ gjitha shumave t& cilat j takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci,
nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi 1ek
Autoriteti Kontraktues, sic mund te Jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do 18 léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tif |
autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen
pérfundimtare pér t& cilén duhet paguar Kontraktuesi n& bazé t& kontratés. Autoriteti
kontraktues ose pérfagésuesi i tij 1 autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t& nénshkruajné
deklaratén e llogarise pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar t& punés
s€ realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t& dorézoji nj€ kopje t& nénshkruar te
Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk Iejon gasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit
e specifikuar né KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kété, ose vonohet apo nuk
i Jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve
t& kontraktuara né afatin e caktuar si né kontrats,

(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin q& t'i zbulojg ose kryejé testet né punén
périundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tieré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti
Kontraktues shkaktojné voness apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(¢) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t€ justifikuar vonohet né& l&shimin e vértetimit pér
pé€rmbushje t& kontratés.

(g) Kontraktuesi has ng pengesa pér kryerjen e aktiviteteve té punéve t& kontraktuara @
cilat pengesa nuk jang pér shkak t€ joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéhere Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJIEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

3L1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t& pranimit t& pérkohsh&m
ose final do té behet n& prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jete
pengesé pér verifikimin me kusht q¢ Kontraktuesi te jete informuar prej t& paktén 30 ditéve
para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te Jjene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne
shpenzime t& Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftoj& Autoritetin Kontraktues pér datén
né t& cilén verifikimi dhe testet t& tilla mund t& fillojng,

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen
dhe rindértohen nga kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues,
pérndryshe Kjo do t& béhet pas njoftimit t& duhur ng shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t&
Autoritetit Kontraktues.



Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar ng ményré
t& k€naqshme testet pér pranim dhe te Jete l&shuar, ose konsiderchet te Jjete léshuar, njé
certifikaté e pranimit t& pérkohshem.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikoj&, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté
1€ pranimit ¢ pérkohshém jo mé herét se 15 dite para se punét, sipas mendimit te
Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim t& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30
ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) t'i léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t€ pérkohshém me njé kopje pér
Autoritetin kontraktues duke théng, nése kjo éshté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe
pérveg tjerash, edhe datén né (& cilen sipas mendimit t& tij jangé pérfunduar punét né
pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim t& pérkohsh&m; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin te
cilin, sipas mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& léshojé certifikatén e pranimit @
pérkohshém ose t& refuzojé furnizimet brenda nj€ periudhe prej 30 ditésh, ai do té
konsiderohet se ka léshuar certifikatén né diten e fundit & asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit ¢ pérkohshém té punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e
pérkohshme dhe materialet g& nuk kérkohen meé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e
kontratés. Ai gjithashtu do t& heqé ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do té b&j& ndonjé
ndryshim t& gjendjes sé vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontraté.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do té jets pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, n& ndonjé
pjest te punéve & cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat
lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve & démtuara ose mjeshtéria ose dizafni i
gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b} ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime té veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t&
Jet¢ e mundur. Periudha mbi pérgjegjgsing e defekteve pér (& gjitha zévendésimet ose
rinovimet do te filloj nga data kur zévend&simi ose rinovimi &shté béré pér kénagésing e
mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim € pjesshém, periudha e defekteve do t&
vazhdohet vetém pér até pjesé t8 punimeve ¢ cila &shté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& pérmendur.
autoriteti kontraktues ose¢ menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin, Nése
Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj nj¢ defekt ose njé dém brenda afatit kohor t& pércaktuar
né€ njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) t& kryejé vetd pune, ose té punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe
kosto te Kontraktuesit, né & cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues
do t€ zbritet nga pagesat ¢ pritura ose nga garancité q¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose
nga t& dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund té arrihet menjéheré ose, pasi éshté arritur,
nuk shté né gjendje q& & marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i
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projektit mund t& kryejné punén né kurriz e Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose
Menaxheri i projektit duhet ts informojé sa mé shpejt qé & jeté e mundur Kontraktuesin pér
veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésiss se defekieve do t& parashihet n& KVK dhe specifikimet teknike.
Nése kohézgjatja e periudhés s& pérgjegiesise se defekieve nuk shie e specifikuar, ajo do t&
Jet€ 365 dité. Periudha e Pérgjegjésisé se defekteve do t& fillojé n& datén e pranimit t&
pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas
skadimit t& periudhés s& fundit, dhe atshers kur € jené zgjidhur t& gjitha defektet apo démet,
autoriteti kontraktues do t’i I&shoje Kontraktuesit njé certifikats t& pranimit pérfundimtar, me
njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né ta cilen Kontraktuesi i ka plotssuar
obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe ng ményré t€ tillé q& autoriteti kontraktues (& jeté i
kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do (& lgshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi | periudhés s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale
Q€ jané kérkuar sipas Nenit 34 t& jen€ pérfunduar ng ményré t& tille qé t& jeté i kénaqur
autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jan€ realizuar plotésisht derisa t& Jeté nénshkruar
certifikata pérfundimtare e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe e jete dorézuar tek
autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontraktuesi,

353 Pa marré parasysh l&shimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti
kontraktues do & mbeten t& detyruar pér plotésimin e obligimeve g& dalin sipas kontratés
para léshimit t& certifikatés pérfundimtare t¢ pranimit dhe t& cilat kang mbetur t& parealizuara
né kohén kur l&shohet certifikata pérfundimtare e pranimi, Natyra dhe masa e obligimeve t&
tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave té kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t€ shlyejé¢ ndonjé nga obligimet ¢ veta me

kontratg,

36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& keté t& drejté pér kéto
kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen ¢ kontratés.

36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund & Jjepen démshpérblime. Ato mund t& jené:

a) déme té pérgjithshme; ose
b) déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojng nga zbatimi i masave t8
parapara né két€ nen do t& zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen
Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén ng gofté se pala
tietér shkakton njé shkelje themelore t& Kontratés.



37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do t& pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérpreng punén peér 15 dit€ rresht pa qené e pérfshire kjo ndérprerje n&
programin e punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdh&ron Kontraktuesin pa arsye (& justifikuar t& ndérpresé apo
pezullojé aktivitetin e punéve t& kontraktuara pér mé shumé se 13 dit¢ pune; ose
marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak té kontraktuesit pér kosto & vonesés;

C. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga
rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa ¢ vértetuar nga Menaxhersi i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues
brenda 30 ditésh nga data e certifikatés s& Menaxherit t& Projektit;

. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shte shkelje e kontratés
dhe Kontraktuesi nuk arrin t’i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e
Menaxherit t& Projektit;

t. Kontraktuesi vonohet n& pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér té cilat
shuma minimale e démeve & likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste té tjera nga ato t€ parapara
me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do t& vier€sojé nése shkelja materiale e kontratés
paraqet bazé pér shképutje t& kontratés.

37.4 Nése pér shkak t& fajit té pal8s s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e
pengon pérmbushjen e detyrimeve t& kontratés, Menaxheri | Projektit me pélgimin e
Kontraktuesi do t& pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes sé punéve sa mé pare q& éshté e
mundur. Menaxheri i Projektit do t& b&j& vierésimin ¢ punés s& kryer pjesérisht, do t& kérkojé
nga Kontraktuesi té largohet nga zona e punés dhe ta I8ng a@ né njé¢ gjendje t& mirg.
Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentin e
marrjes s€ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do t&
siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés
sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” sig pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, grregullimet
civile, Iuftérat, eksplodimet, térmeti, zjarret, vErshimet, epidemitg etj ¢ shkaktuar jo me fajin
apo neglizhimin ¢ paléve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit 1& paléve
kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t&
pamundur punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté,
punémarrési sa mé shpejté qé éshté ¢ mundur duhet t'i sigurojé pun&dhénésit njé deklaraté
me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& kété rast aplikohen dispozitat si né
vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa té arrihet
niveli i mundésisé objektive s@ pérmbushjes sé tyre.
ii. Gjaté pezullimit dhe n& lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur

me riparimin e pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t&
ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 ditd, duke llogarité nga dita e ngjarjes' g& pércakton
Forcgén Madhore, Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin
Kontraktues duhet t'i vlergsojs t& gjitha punét e pérfunduara né ményré gé
Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.



iv., Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t&¢ kontratés
mund t€ zgjatet edhe pér njé periudhé per aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

V. N& qoft€ se kontraktuesi pér njé kohé t& gjaté &shté béré i pa afté, pér shkak te
Forcés Madhore, pér t’i kryer obligimet dhe pérgjegjésité ¢ parapara me Kontratg,
Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojé¢ me shkrim
kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés,

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontrates

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontratés nga ana ¢
kontraktuesit, Menaxheri Projektues do t& perpilojé shkresén mbi viergsimin e punés sé
pérfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat né avans qé
jang marré para datés s¢ I&shimit & shkresss né fjalé dhe minus pérqgindjen e vlerssuar 1&
punéve t€ pakryera, si¢ &shté cekur né KVK. Démet shiesé té likuidimit nuk do t& aplikohen.
Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjg pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nese kontrata ndérpritet pér shkak 1& interesit (& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes
materiale bazé t& kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& léshoj njé
certifikaté pér vlerén e punés sé béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme (& hegjes sé
Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t& Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet
e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat né avans t& marra deri né
datén ¢ certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T¢ gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢
Pérkohshme, dhe Punét do t& konsiderohen té jené proné e Autoritetit Kontraktues nése
Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& gofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i Iuftés apo ndonjé
rasti tjetér jashté kontroilit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I
Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres
punén sa mé shpejt q¢ éshté ¢ mundur pas pranimit e kétij vértetimi dhe do t& paguhet pér
punét e kryera para pranimit & tij dhe pér punét e kryera mé pas pér t& cilat &shté arritur
marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i bEjné t& gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur ng ményrs migésore t& gjitha
mosmarréveshjet q¢ mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t€ shfaget ndonjé mosmarréveshje,
Palgt do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér
ndonjé zgjidhje gé ata konsiderojné se &sht¢ e mundshme. Nése cilado Palé e sheh t&
dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarr&veshjen. Pala do & i
pergjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale
Q€ jepet pér arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do € jeté 30 dité nga fillimi i procedurés, Nése
pérpjekja pér t& arritur zgjidhje miqésore déshton ose nése Pala déshton & pérgjigiet me kohe
ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t& Jjen€ t€ lira t& vazhdojng né fazén e ardhshme
t€ procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren
vesh & pérpiqen t& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund &



arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t& procedurés sé pajtimit, secila palé do t& keté (&
drejté t€ vazhdojé né fazén e ardhshme té procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nése nuk mund t€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore

pér zgjidhje t&€ mosmarréveshjes, secila palé mund té kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né& pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se
mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA
Numri 1 kontratés: 617-24-7140-5.2-1/C750 /2

KVK ng vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa her q& ka njé¢ konflikt,
dispozitat kétu do t& mbizotérojné mbi ato t& KPK.

v plotésimin e KVK jane  dhéne;: sipas: nevojés, né shénimet fursive 1
‘nenet pérkatése 16 KPK: Fshini ato Jo relevante]

Kushtet: e Perg]tthshme té | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontrarés .
Pérshkrimi i | Neni. Nr.
nenit
Ligji i 2.1 Ligjet e Kosovés g€ jané né fugi do (& zbatohen pér t& gjitha
zbatueshém dhe ¢éshtjet g€ nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratds.
gjuha Juridiksioni do té jet€ gjykata pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuha e pérdorur do té jet& Shqipe
Z‘ig{{‘at? " 10.1 Shuma e sigurisé sé ekzekutimit éshté 10% e vierds sé
utimi kontratés pér periudhen deri mé 31.01.2025 pastaj do t&
nénéshkruhet kontrata .
Pérgjegjssiadhe | 112 1. Pér hgmbje ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe
Siourimi i Materialeve
igurimi i . o i
N 2. humbje ose démtim | Pajisjeve
Kontraktuesit . P . . .
3. humbje ose démtim [ pronés (pérve¢ Punéve,
impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve)
4. démtim personal ose vdekje:
(i) t& punétoréve t& Kontraktuesit
(i) t& personave té tjeré
Pérgjegjési mbané kontraktuesi (OE)
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim programin pér punét
brenda #i ditéve nga data e nénshkrimit t& kontratés.
Fillimi { punéve 17.1 Data e fillimit do t€é jeté: 09.09.2024
17.2 Data e pérfundimit e té gjitha punéve do té jeté 37.12.2024
Démet e 19.1 Démet ¢ likuiduara pér t€ gjitha Punét jang 0.25 % pér dité.
likuiduara Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér t& gjitha Punét
gshté 10% ¢ Cmimit final t& Kontratés,
Regjistri i punés 20.1 OE éshté | obliguar t& mbaj regjistér t& punés, dhe
dokumentacionin tjetér t& nevojshem . QE &shté i obliguar &
ta vendos( Panon) né vend ndértim me informata si né vijim :




a) EmriiProjektit
b} Vieren dhe burimin e financimit

¢) Emrii OE dhe kohézgjataja e punimeve

Inspektimi dhe
testimi

Menaxheri i projektit emrohet nga ZKA.

Parapagimi

Shuma e Parapagimit &sht&: N/A

Ményra e
Pagesave

30.1

Pagesat do té béhen né bazé t& Marréveshjes pér
mbéshtetje financiare t& projektit , € nénéshkruar me daté
03.04.2024 nr.454-66/56 protokoli i ministrisé dhe nr.
02127311 daté 08.04.2024 protokoli | Komunés, né mes
Ministrit Elbert Krasniqi , Ertan Munoglu,Menaxher i Projektit
DEMOS dhe Kryetarit t& Komunés Qemajl Aliu,neni 3.2 e
marréveshjes , ku MAPL financon kété projekt né vieré prej
190,798.43 euro , dhe pagesa ekzekutohen nga MAPL
sipas nenit 7 t& késaj marréveshje .

Pjesen tjetér té pagesé do ta ekzekutoj Komuna sipas
marréveshjes neni 3.4

Pagesat do t& béhen né bazé t&é situatave (Certifikatave) t&
verifikuara nga Menaxheri i kontratés.

OE duhet t€ sjellé k&to dokumente pér pagesén e fundit :
|.Garancioni pér punét e kryera pér( 12 muaj )
2.Raporti i pranimit teknik nga komisioni.

3.Situacioni pérfundimtar .

4.Fatura e rregulit,

5.Raporti nga mbikqyrési pér pérfundimin e punéve me plan
dinamik

Pérgjegjésia mbi
Defektet

OE,éshté i obliguar t& sjelié njé garancion bankar ose nga
kompania e sigurimit té vierés s& 10% t& kontratés pér periudhen
12 mujore nga data e pranimit teknik t& projektit.

Tg drejtat dhe
detyrimet

Té drejtat dhe detyrimet e MAPL-s& dhe Komunes s& Shtimes jang
té specifikuara né Marrévesheje e cila do té jeté pjesé e késgj
kontrate.

Pagesa pas
shképutjes s&
kontratés

39.1

Pérgindja q& do t& zbatohet pér vilerén e punédve qé nuk jané
pérfunduar, q& pérfagéson koston shtesé t€ Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve .AK do t& béjé
pagesén e punéve té pérfunduara , t€ vértetuara nga menaxheri
i kontratés.

Zgjidhja migésore
e
mosmarréveshjev
e

Palet kontrakluese do & béjné pérpjekie pér i zgjidhur
mosémarrveshjel eventuale , pérmes mirébesimit cse negocialave
migesore




Zgjidhja e 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund té findin
mosmarréveshjev gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshte e

s mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
¢ me proceduré dorézohet iénda né& gjykaten Kompetente .

gjyqésore




ZGIERIMI | NDRIQIMIT PUBLIK NE SHTIME DHE NE FSHATRAT:
DAVIDOC,RASHINCE,GLLAVICE,VOJNOC,GJURKOC.REC:U\'. DHE MOLLOPOLC.Lot-11-MAPL
. - T 1 FiEe il om rij&qij‘:.‘, 'Cmimi total me
/SH. ! TVSH

1
Né gmim duhet (& pé:fshihet furnizim ; materialit, instalimi dhe sjellja ¢ produktit n& giendje funksionale. T¢ gjitha produktet duhet (¢ jené
kualitative dhe ofertuesi né ofertén e tij duhet t& perfshij certifikatat e qualitetit dhe te standardeve si dhe broshurat apo katalogjet ¢ produkteve me
1 dhénat teknike t& produktit me (& cilat merr piesé né tender, OF &sht¢ i obliguar qe ti sjell edhe certifikatat ¢ garancionil pér pasijel né fulé (&
cilat paisje duhet t& jend plotésisht t nj&jta me ¢ dhénat teknike & pérshkruara né katalogje apo broshura, po ashtu duhet (& sjellé edhe certifikaten
c origjints s& materialeve. Bazuar edhe né Emértimin e Dokumentit sasité e prezaniuara jané té Parallogaritura. Pungkeyesi duhet tia prezantoj
pérmes Librit Ndértimoré Vlerat Reale Organit Mbikqyrés pér Verifikim dhe Evaluim.

I' - | PARAMASA :

| Shenimi i trasesé, si dhe percjellja e punimeve gjeodezike gjate
ckzekutimit, m' 7.500.00 0.05 375.00
L1 |Vendosja ¢ shenjave t& ptrkohshme vertikale dhe shenjave pér kontroll¢ (&
trafikut gjaté kryerjts s¢ punimeve dhe sigurimi { komunikacionit gjaté
zhvllimit (€ punimeve pérgjal trasese .

m' 7,500.00 0.05 375.00

1.2 Blerju, montimi dhe lidhja e kuadros shpérndarése clektrike t€ ndrigimit
KESHN nga materiali i metalit i ngjyrosur me ngjyré antikorodive me dim
: 1200x800x300 mm, me mbylljc hermetike te kapakut dhe me qelds
trekéndésh (univerzal). Kuadri vendoset né bazsmentin prej beteni MB20
t¢ pergatitur konform normave teknike, Pajisja q& montohet ng kuadér
duhet (& jeté nga maleriali q¢ nuk ndryshket kurse t¢ gjitha lidhjet té
mbrohen nga korozioni,

Kuadri duhet t& pérmbajé sipas skicés njépolare 1 paragitur né projekt
k&to elemente:

1. Njchsorin elckrrik trefazor digjital t tipit MT174-D2A44-MK0Z |
paisur me nderrues tarifor 3x230/400V; S0Hz | miratuar nga MTI

2. Ndérprerés automalik, 3P, magneto-termik, Tip DPX 100-63A

4. Siguresat automatike katérpolare 32A e (a7

5. Kontaktorét pér kygje automatike t& ndrigimit C-44 ,40A,380V

8. Paket ndérpresin per kaptrcim te tregimit t& voltmetrit n¢ faza

9. Prizén njtpolare pér shérbime ¢ servisime brenda kuadeit

10. Llambén ndiguese né brendi (& kuadrit

L. Zbarrat prej bakri pér lidhjen dhe pérforcimin e pérguesve né faza,
zbarrtn e pérquesve té zeros dhe zbarrén ¢ pértokzimit,

12, Shkarkuesit katodik dhe zbarrén pér barazimin ¢
potencialit. 13, Siguresat thikore 63 A ,3 copd;

T¢ gjithe elernentet elekirik duke perfshirg dhe ormanét distributiv duhet
1€ jené (& ndértuar sipas normave teknike CE dhe IEC, Komplet kuadri
shpérndares elektrik i ndrigimit KESHN deri t& shtylla mé ¢ afért, Lidhja
¢ elemnteve duhet te behet ne baze te skemes njekahore ¢ kuadrit
shperndares,

copé 10.00 50.00 500.00

1.3 [Ndértimi i bazamentit 1¢ betonit pér KKSH @ ndrigimit me dimenzione
80x90x30cm, me makineri adekuate. m’ 7.00 50.00 350.00
1.4 [Hapja ¢ vrimés p&r bazament t& shtyllés, vendosja e gypit & 500/ 1000 i
betonit, (ne vendet ku eshte thellsia e madhe e kanalit,varsisht nga pozita
¢ lerrenil @500/1000,500/500) né gypin @200mm, punét tiera dhe
betonimi i bazamentit t& shtyllave né cilindrin me lartesi h=1 ,0m dhe
diameter d=0.6m (Llogaria perfshine sasiné ¢ vellimit tc cilindrit me
lartesi h=1m dhe diameter d=0,25m qe mbushet me rért ¢ i zbritet
cilindrit t# paré) pér shiylla me beton (& lipit C=30/37 i rezistueshum
temeraturat e uleta dhe kripave.

copé 290.00 89.00 25,810.00
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i ]

Furnizimi,transporti dhe montimi i shtyllave metalike ® ndrigimil t
zingura konike ,njitrajtésishtd o punar (pa saldim t& pjeséve) me
lartési H=5.5 m, n# shtyll¢ duke perishirt kapukun,pilaken e araldidil
splaken per vendosjen e klemeve, kabell lidhese {(3x1.5mn2* ), siguresé 10
A dhe materialit fetdr 1@ nevojsiim, Shtyllat duhet t¢ jeté e ndértuar sipas
standurdit TSO UN EN 1$0 1461 standard i § zingimit me galvanizuar
shtylla duhet te realizohet me mbjelfje,

copé

285.00

283.00

80,655.00

Fumnizimi transporti dhe montimi 1 lires me gatesi 0.5 10’ e zinguara.

cope

250.00

17.980.00

Furnizimi dhe montimi i trupave ndrigusse LED SOW me llupg.Llampa
nga aspketi i dizajnit duhet fi plotésojé standarder Europianc, EN 60598-2-
3,EN 55015 DHE T KETE;

Mbrajtgje 1 [P65(1P66).Qendrucshmiri pune :250000(h)
Efikasitet ndrigueshmérise s& LEDIT-IT> 125LM/&

N& 50000 (I/puné) t& LEDIT- L7/B20

Tewperatur t& ngjycés:<5000K

Tension pune :90....270V (50Hz)

Faktor t& Fugisé:>0.92

Temperaturé punc:(«40.,,+60)°C

Mbrojtéje nga goditja:tK 10

Gerancion := | vite

cope

290.00

136.00

39.440.00

Furmizimi dhe montimi i kabllost furnizucse NAYY ~AL-43(3 5mm? pEr
furnizim & KKSH nga shiyhat e tensionit, trafos 0.4kv tokésors

165.00

493.00

Furnizimi dhe vendosja ¢ kabllos ajrore 2x16 mm2 Alumin per ndrigim
publik prej shtylle ne shiylle,

7,500.00

18,750.00

Furnizimi dhe vendosja ¢ gypit PVC FI 200 ptr mbjelljen e shtylles

250.00

10.00

2.900.00

Furnizimi dhe montimi [ shtreguesve fundore per kabllo ajrore 2 x 16mm?

copé

549.00

2.00

1,098.00

Furnizimi transporti dhe montimi [ klemeve per lidhjen e drites

copy

349.00

2.00

1.098.00

Furnizimi dhe montimi | unazave rratheve per shtylle

copd

549.00

2.00

1.098.00

Evidentimi [ instadimeve néntokésore,riparim i tyre pas démtimit gjate
pungs dhe keéthim né gjendje & meéparéshme funksionale.

cope

—_

100.00

100,00

113

Demolim i trotuarit eglzistues dhe kéthimi né giendjen e méparéshme
komplet me ngjeshje,zhavorim pér vendosjen ¢ bazamentit te shiylles
sipas poz 1.4 dhe materialet ¢ nevojstime. Komplet puna dhe muteriali pér
cope (e shtylles.

cope

143

2,60

286,00

114

Prerja ¢ ssfaltit per vendosjen & bazamentit te shiylles sipas pozicionit 1.4
dhe kthimi I gjendjes te hyrjeve to shpise,rrugicave ku pengon per
bazament,duhet stabilizuar fillimishts nénbazén me zhavor.Furnizimi
-bartja.shtritja dhe ngjeshia e tamponit prej gurit & thyer gélgeror O-
,63mum furnizimi ,bartja ,shtrirju dhe ngjeshja e tamponil prej gurit té
thyer gélqeror 0-31,5 mm si dhe vendosja ¢ asfalti me trashesi =7em

cope

2.00

236.00
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Nr.
rendor

Llaji i punés

Njésia

Sasia

Cmimi njlsi
me TVSH

Cmimi total me
TVSH

115

Precja dhe thyerja e betonit per vendosjen e bazamentit te shiylles sipas
pozicionit 1.4 dhe kthimi | giendjes méparéshme me beton, te mos
perdorel makineri ¢ rende gjatebetonimit shkaky i demtimeve te hytjeve e
shiepive por dubet makineri adekuate automikservet ngarkues per
prodhim betoni ,duke stubilizuar fillimishté nénbazén me
zhavor.Furnizimi Jbartja.shtrija dhe ngjeshja e tamponit prej gurit té
thyer gélgeror 0-,63mm m, furnizimi Jbartja shtrivja dhe ngjeshja ¢
tamponit prej purit 1 thyer gélqeror 0-31,5 mm

cope

18

2.00

36.00 |

J J

Gjithsej:

191.602.00 |

IS
3
3
3

Emri i Kompanisé

Tala Engineering Shpk

Adresa e Plote

Rr.Mitrovica nr 4 Prishtine

Pérfagésuar Nga;

Emri & Mbiemri Taulant Bajrami

Pozita - Drejior

Nénshkrimi T wff'?x-gf;-;%-ﬂ(' e o
Data 24.07.2024 )

Vula Ny

j/@’vm - el 7‘

|

_ Vavnd

[he j/"“d ﬂ"‘ddwl‘
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S ELSIG

Kompania ¢ Sigurimeve Sh.A /Insurance Company J.S.C. Gjittha qé duhet ta keni

Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 130420

Pér KOMUNA SHTIME
( Emri i "Autoritetit Kontraktues" )

Né emér té TALA ENGINEERING SH.P.K.
(emri dhe adresa e "Operatorl Ekonomik" dhe nr. | biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)

Titulli i aktivitetit t& prokurimit: Titulli: Zgjerimi i ndricimit publik né Shtime dhe né fshatrat : Davococ ,
Rashincé, Gllavicé, Gjurkoc, Recak, dhe Mollopolc , nga Skema e Grantit pér Performancé Komunale -
MAPL- LOTI -lI-

Nr. prokurimit: 617-24-7140-5-2-1/C750 /2

Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik, deri né
njé shumé totale: 19,160.20€ zotohemi té ju paguajmeé, g€ me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé t& déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar gé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontratés né fjalé, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar gé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa
u paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 19,160.20¢€ sic éshté lartcekur, pa pasur nevoje té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaget e kérkesés tuaj, apo pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo siguri viené 147 dité kalendarike prej 06.09.2024 deri mé 31.01.2025

Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit t& Garancionit, Siguruesit/Garantuesit i kalon e drejta pér ta
rimbursuar nga i Siguruari/Kontraktuesi shumén e paguar pérfituesit, me té gjitha t& drejtat dhe mjetet ligjore deri
né pérmbushjen e térésishme té detyrimeve.

/s JU:"’"-\\
| SELSIG |

Data Iéshimit: 05.09.2024 ;
Nénshkrimi dhe vula e ge esit

i1 /) >

/

‘ G

\ 7

Ky garancion i nénshtrohet rregullave uniforme pér garancione (URDG), botim 2010, Publikimi ICC Nr. 758.

KS® ELSIG" Sh.a Prishting, Adresa: Rr. “Tring& Ismajli’-nr,3 Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: office@kselsig.com



REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOvO
KOMUNA SHTIME
OPSTINA sTIMLJE/MUNICIPALITY OF SHTIME

Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi
Uprava za Urbanizam, Katastar i Geodeziju
Department of Urban Planning, Cadastre and Geodesy

) 03.09.2024

06/125 ﬁi

Drejtoring e Prokurimit

Data/Datum/Date:

Pér/ZaTo:

Nea/Od/From:

Drejtoria pér Planifi ci Urbafiz Kadastér dhe Gjeodezi
% 3\e8-0P¢ -~ :
':4-;?;uﬁl J%’J‘ ‘!/ /
Vendim, pér lY[-em-axhc it ;rétésqf\l\g‘ bikéqyres te drejtpérdrejts

1§ Menaxheriti EKontrdlgs ) =5 J

e 3,_‘ /A ,' —
\DZ . y N

NE bazé t& nenit 81 ts Ligjit Nr. 04/L-04 fr Prokurimixge Publik te Republikés s& Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésyar me Lgjin Nr. 04/L-23 ‘ETQ}MNP%S/L-%S dhe Ligjin Nr. 05/L-092, nenit
9 paragrafi | pika g), si dhe nenit 61 t& Rregullave dhe Udhgzuesit Operativ pér Prokurimin Publik,
i datés 01.02.2021, dhe Vendimit t€ ZKA nr. 02/70, t& datés 25.03.2022 pEr autorizim pér emérimin

¢ menaxheréve dhe mbikéqyrésve te kontratave. Drejtoria per Planifikim Urban, Kadastér dhe
Gjeodezi merr kéte:

Drejtor, Grejtal

L'énda/PrcdmcL/Subjccl 3

N
S

-

VENDIM

. Emérohet Menaxheri i kontratés dhe Mbikégyresi i drejtpérdrejté i Kontratés Dér kontratén:
“ZGIERIMI | NDRIQIMIT PUBLIK NE SHTIME DHE NE FSHATRAT

DAVIDOC,RASHlNCE,GLLAVICE,VOJNOC,GJURKOC,RECAK DHE MOLLOPOLC.Lot-1I-
MAPL*

2. Menaxher i Kontraiés: Z.Arben Deliu

3 Emérohet Mbikéqyrés i drejipérdrejté i Menaxherit 1 Kontratés: Z.Bardhyl Rushiti-
Drejtor i SHP

1o Menaxheri i kontratés, dhe Mbikéqyrés i drejtépérdrejté i Menaxherit 1é Kontratés
obligohen gé & bejng administrimin dhe menaxhimin e implementimit t& kontratave n&

pajtim me Rregullat dhe Udhézuesin Operativ pér Prokurimin Publik, si dhe Manualet pér
Pérdorim t& Modulit pér Menaxhim t& Kontratés;

Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.
I'u dorézohet:
I Menaxherit té¢ Kontratés:

2. Mbikqyrésit t& Menaxherit (& Kontratés;

=
‘]

Zyrés sé Kryetarit;

4. Drejlorisé sé Prokurimit.

Adresa: Rr.Tahir Sinani, 72000-Shtime, Republika e Kosovés. .
Tel: +381290388016, email: info@shtime-komuna.org, http://kk.rks-gov.net/shtime




» TALA ENGINEERING «SH.P.K.

Rr.Mitrovica #4,H-1 PRISHTINE

Tel. +383 44 604 5337 Data : 06.09.2024

Numri Unik Identifikues: 811400457

DEKLARATE

Marrim pérsipér rregullimin e infrastrukturés dhe kthimin e gjendjes sé méparshme
né rast t€ démtimit jashté realizimit t&¢ punimeve nga kompania per kontratat e

meposhtme.

Kontratat:

1. Zgjerimi i ndricimit publik né Shtime dhe né fshatrat : Godanc i Poshtém , Godanc I Epérm ,
Lagia e Pajtimit, Beline, Carralevé, Pjetérshticé dhe Petrové, nga Skema e Grantit pér

Performancé Komunale -DEMOS- Loti -I-

Z. Zgjerimi i ndricimit publik n& Shtime dhe né fshatrat : Davococ , Rashincg, Gllavicé,Gjurkoc,

Recak, dhe Mollopele , nga Sekma e Grantit pér Performacé Komunale -MAPL- Loti -II-

3.Ndri¢cimi Rruga Anton Ceta — Shtime Loti -III
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of CER’I'IFIKATE E REGJISTRIMIT ‘r'
= CERTIFIKAT O REGISTRACII 5
Ei CERTIFICATE OF REGISTRATION ol
. - o
= ; .- L
= 811400457 =
r:i Numri Unik Identifikues / Jedinstvenl Matieni Broj / Unigue ldentification Number ‘L{J
g' . e . K ] i

f . - : . . k!
o . : “ ° ‘ i
| _ TALA ENGINEERING SH.P.K.
g R T S - - - -

h e ‘ - : I
o Emri blznesit / Nazlv biznisa / Name of business =
E‘J N el ‘ ¥ T 10 ‘ ul
= - TALA ENGINEERING =

. . - . [
| | , -t . - . N . Tt
;J Emri tregtar / Trgovaéke ime / Commerdlal name r[Ef]
g g
= )
= =

|

it Licji blznesit: Shoqéri me pérgjegjisi t& kufizuara o
E: Poslavai tip: Drustvo sa ogranitenom odgovornodéu ::’
EJ Business type: Limited Liahilitles Companies o
e

c
d : re

EJ Adresa Rruga Mitrovica, 4 LI
o Adresa: Prishting =
Cf Address: f:{
] g
E} Data e regjistrimit: . e
=f  Datum registracije: 1410212020 |
b Date of registration; 3:
= 5

n
]

! C
= 2 ct
EJ e r;
off ; E)

i it Tl N =
EJ 14/02/2020 ;_,/;. [t C_f-‘b, y r__.}l
g' Dala/ Date / Datum o Nénshkeimi / Signature / Potpis 'r:i
[.:") I:I
g C
a1 R ezf

El‘qz}qw%ﬁwlmﬂ%ﬂmm S FARSFRFRRA AR AR AR R

Nr.ser, / Ser. br. / Ser. No.: 10068698

lTof9
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AGIENSIONT | REGISTRIMIT TE BIZNEVE NE Kasovl
KOSOVSKA AGENCUA ZA REGISTRACHE B1ZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

v

Informata mbi biznesin
information about business
Informaclja o biznisy

Numri Unik [dentifikues / Jedinstveni Matign| Brof / Unique dentification Number

811400457

Aplikacioni / Applicatian / Aplikacija

Subjektii regjistrimit:

Registration subject;
Subjekt registraclfe:

Data e pictésimit:
Filllng date:
Datum:

Data e pranimit:
Receptlon date:
Datum primljenje:

Numri | protokellit:
Protocol number:
Broj protokola:

11/02/2020

11/02/2020

19010124020

Biznesi/ Business/ Biznls

Tipl i blzneslt
Business Type
Tip blznisa

Emri| blznesit;
Business name:
Nazlv biznlsa:

Emri tregtar:
Trgovatko ime:
Commerclal name:

Adresa
Address
Adresa

Data e themellmit:

Date of establishment:

Datum osnlvanja:

Kapltali | pérgjithshém:

Total Capital:
Totaini_kapital:

Numri | punitoréve;

Number of employees:

Brof radnlka:

Rr."Muharrem Fejza" p.n, Laglla e Spitalit, Prishting
Data / Date / Datum: 14/02/2020 19:27

Shogéri me pérgjegjssi ta kufizuara
Limlted Liabilities Companies
Brudtvo sa ogranitenom odgovornoty

TALA ENGINEERING SH.P.K.

TALA ENGINEERING

Rruga Mitrovica, 4
Prishting

1a/02/2020

€1,000.00

1

— ——
Tell: 038 200 36 562
Tel2: 038 200 36 573

Fage 1 nga?

9/6/2024,

i
I
|

—— e .

|
i
!
r"
[
|
[

2

26 PM
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J!
AGIENSIONT ) REGNSTRIMIT TE BlZNEVE NE kOsOVE f
KOSOVSKA AGENCHA ZA REGISTRACHE Bizaisa

KDSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

informata mpj hiznesin
Information about business
Informacifa o biznisy |
—_— -
Numri Unik ldentifikuas / ledinstveni Matitn! Broj / Unique Identification Number
' 811400457

ShEnim me réndést / Important Note / Vazan podatak

Informata plotésuasa Addltional Informatian Note / Dodatna informacija ‘

f

——— ———— — S r———— . . - ——r—— 1 ——— R —— T H
Rr. "tAuharrem Fejza" pn, Laglla e Spitafit, Prishting Tell: D38 200 36 562 . Fagqe 2 nga 7 {
Qata / Date / Datum: 14/02/2020 14:27 Tel2: 038 200 36 573

[
3of9 | 9/6/2024, 2:26 PM
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AGIENSIONH  REGHSTRIMIT T BIZNEVE NE xOsovE {
KOSOVSKA AGENCIA ZA REGISTAACHE DIZNISA
KOSQVA BUSINESS NEGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
information about business

Informacija o hiznisy
H‘_——__m___**——&m____h_—h—*__*“

Numri Unik Identifiiues / Jedinstveni Matizni Broj / Unique dentification Number

811400457 ’

Veprimtarité / Activities / Delatnost]

I
Aktivitetf [ Zhwillimi i projekteve t& ndértimit f [
kryesori Development of building projects i

biznesit Organizacija razrade projekata za zgrade

Aktiviteti

Ndértimi i projekteve t& tjera té ndgrtimit civil p.k.t. ,

Construction of other cjvi engineering projects n.e.c. i
sekondar ; . . : ; i
lzgradnja ostalih gradevina niskogradnje, d, n.

Ndértimi i objekteve banesgre dhe Jobanesore
Construction of residential and non-residential buildings
izgradnja stambenth | nestambenth zgrada

Aktivitetet

‘. Vi KL
Aktivitetet Aktivitetet e t.Jera té specral_lzuara lnfir‘ert:m p.k.t |
i 4399 tiera Qther specialised construction activities n.e.c, |
| 4 Ostale specijalizirane gradevinske delatnosti, d. n.
T T e e DD ETT IR IEITANE gradevin . e,
‘ Aktivitatar | Prodhimiifletgzave t& rimesos dhe t& panelave bazuar né dru (furniri)
: l621 tiera Manufacture of venger sheets and wood-based panels :
I Prolzvodn]a furnira | ostalih plo&a od drva ;
i . Nxjerrja e gurit dekoratlv dhe t& ndértimit, gurit gélgeror, g}ibsit, shkumésit dhe rrasave ‘ !
: Aktivitetet , - . i i
i 0811 tiera Quarrying of ornamental and building stone, limestone, gypsum, chalk and slale I :
I / Vadenje ukrasnoga kamena | kamena za gradnju, vapnenea, Bipsa, krede | $riljevea ( |
A Sharrimil drurit dhe zdrukthétaria l
X Aktivitetet - .
1510 \ Sawmilling and planing of wood
! tiera Piliene | blanjanie d
| tlienje i blanjanje drva . o |
—_— RS AR e, _
| ) Prodhimii karpentieriss dhe zdrukthétarisé tjetér ndértuese J
Aktivitetat . ) .
I 1623 . Manufacture of other builders carpentry and joinery !
! tjera . . .
i Proizvodnja ostale gradevne stolarije i elemenata |
R — S S -
: . Prodhimi i fibrave 18 gimentos
: k X
! 2365 A t;y::;tet Manufacture of fibre cement [
i 4 Proizvodnia flbro-cementa ‘
e e R I P e
i . ¢ s
. Aktlvitetot F{ergah ja e v‘endpumshtes i
' 4312 . Site preparation
: tjera . . . -~ f !
! Pripremni radovi na gradilistu |
: Aktivitetet Lyc.erjzft dhe vendO‘SJa e xhamave . r
4334 tiera Painting and glazing |
) Soboslikarski i staklarski radovi |
. e e e e
Tregtia me shumicé e pjeséve elektronike, pajisjeve hidraulike dhe t& ngrohjes, si dhe J
Aktlvitetet pjeséva té furnizimit )
4674 er Wholesale of hardware, plumbing and heating equipment and supplies ’
@ Trgovina na veliko Zeljeznom robom, instalacijskim materijalom i opremom 2a vodoved | |
grejanje ' e ! Jl
Rr. "Muharren::-F_;za" p.n, Lagjja e Spltallt, F'ri-.s_r;tlné T Tell: 038 200 36 562 Fane I nga 7 }
Data/ Date / Datum: 16/07/2020 14127 Tef2: 038 200 36 573 |

9/6/2024, 2:26 PM
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AGIENSION

I REGISTAIMIT TE BIZEvE NE Kosovt
KOSOVSKA AGENCTIIA 24 REGISTRACLE BIZNISA
HOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

2362 ,
tiera
2353 Aktwrtetet

tiera

; 2369 .

! tjera

H 2370 Aktlyltetet

| tiera

J‘ [

f 2511 Aktn‘.ntetet

i tjera

#.

. 4291 Aktly:tetet

! ljera

| P

j! 4311 Aktlyttetet

| tiera

J Ny

i 4321 Aknyltetet
tiera

Rr. "Muharrem
Data / Date /D,

Aktivitetet

Aktivitetet

Aktivitetat
tiera

5210 Aktry:tetet
tiera
7111 Aktivitetet

tiera

7112 Aktivitetat
tjera

4339 Aktl}ntetet
tiera

informata mbi biznesin
Information about business
Informacija o biznisy

Prodhimi i produkteve prejliagit pér galiime ndértimi
Manufacture of plaster products for construction purposes

Proizvodnja proizvoda od gipsa za gradevinarstvo

Prodhimi i betonjt té pérzier, i gatshém pEr pérdorlm

Manufacture of ready-mixed concrete
Proizvodnja $buke

Manufacture of other articles of concrate, plaster

Aktivitetet Prodhimi | artifujve ta Ueré prej betonit, Ylagit dhe ¢imentos

and cement

—— e

f

1

|

i

l

[

Postavljanje podnih i zidnih obloga “
F

|

SkladiZtenje robe

Ostali zavrini gradevinski radovi |

Felza" p.o, Lapla e Spitalit, Prishting
olum: 14/02/2020 1q4:27

Prelzvodnja ostailh proizvoda od betona, cementa i gipsa

e T B VR .

Thyerja e gurit, formésimi dhe dhénia e formas pérfundimtare !
Cutting, shaping and finishing of stone
Rezanje, oblikovanje i obrada kamena

Prodhimij konstrukcioneve metalike dhe pjesave ta tyre
Manufacture of rnetal structures and Parts of structures
Praizvodnja metalnih konstrukeija i njihovih dijelova

Ndértimii projekteve ta ujit
Construction of water projects
lzgradnja vodnih gradeving

Demolition

I

Demolirni i objekteve : : ;l
Rulenje zgrada (objekata) \‘
I

Instalime elektrike ‘
Electricai installation ;
Elektroinstalacijskl radovi

Punime suvatimj
Plastering
Fasadnl | $tukaturski radov . malterlsanje

Punime pér veshjen e dyshemeve dhe mureve
Floor and wal coverlng

Magazinimi dhe ruajtja
Warehousing and storage

Aktivitetet e arkitekturas
Architectural activities
Arhitektonske delatnosti

Aktivitetet e inxhinierisé dhe késhillimit teknik
Engineering activities and refates technical consultancy
Infenjerstvo i g niim povezano tehniZko savetovanje

Pérfundimi dhe finalizim; i punéve té tiera t& ndértesave
Other building completion and finishing

|
|
i
|
|
|
;
i
]
i
|
|
|

Tell; 638 200 35 562 Fagqednga 7 ‘
Tel2: 032 200 36 573 i

|
J
9/6/2024, 2:

2
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AGIENSIONI T REGHSTRIMIT TE BIZNEVE N KOsoV!
KOSOVSKA AGENCIJA ZA REGISTRACHT BIZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi hiznesin
Information ahout business
Informacija o biznisu

Tregtia me pakice e mobilieve, pajisleve té ndricimit dhe artikujve té tjers shtépiaks, n@ |
dygane t& speciallzuara !

Aktiviteter

4759 Retall sale of furniture, lighting equipment and ather househeld articles in speclalised stores |
: Trgovina na malo namjestajem, opremom za rasvietu j ostalim praizvadima 2a domadinstvo
: U specljaliziranim prodavnicama
o '"_..*_';”',,’ " T T o !
Aktivitetet Trajtimii tra.nspornt Cargo :
5224 tera Carge handling f
) Prekreaj tereta ,
‘ Aktivitetet K&rkime dhe zhvillime t& tlera eksperimentale na shkencat natyrore dhe inxhinieri f
i 7219 Hera Other research and experimental development on natural sciences and engineering
j Ostalo istraZivanje i eksperimentalni 132voj U prirodnim, tehnikim j tehnolotkim naukama
Marrja dhe dhénja ma gira {lizingu} e makinerisé dhe pajisjeve t& nd&rtimtarisé dha 1
7732 Aktivitetet linxhinierisa f
tiera Rental and leasing of construction and ¢ivil engineering machinery and equipment _ l
lznajmljivanje i davanje u zakup (leasing) strojeva l opreme za gradevinarstvo inZenjerstvo |
- Kanalizimi
Aktivit
3700 k ;.elr:tet Sewerage !
! Uklanjane otpadnih voda {
. Testii shpuarjes dhe shpuarfa J
tlvitet
4323 Ak t}\grz ot Test drilling and boring !
Probnao buienje Aspitivanje i sondiranje terenz za gradnju
; Qiradhénia dhe menaxhimi i patundshmarisa personale ose té marra me qgira
Aktivitetet A !
6820 tiera Rental and operating of own or leased real estate |
) iznajmlfivanje | upravljanje viastitim nekretninama ili nekretninama uzetim u zakup (lezsing) f
Aktiviteret Manaxhimj i patundshmeérisé né bazs 13 pagesés ose kontratés i
6832 Management of real estate on a fee or contract basis i
Upravljanje nekretninama uz napiatu ili na osnovi ugovora i
Aktivitetat Funksroln:ml f obJekteve_ _::z?ortlve |
9311 tiera Operation of sports facilities !
) Rad sportskih objekata |

|
_—

Ndértimi | urave dhe tuneleve
Construction of bridges and tunnels
lzgradnja mostova | tunela

Aktlvitetet
tjera

Nd&rtimi i projekteve ta shérbimeve publike Der energii etektrike dhe telekomunikime

tivitetet ; . . -
4222 Ak ’:';r:\ € Construction of utllity projects for electricity and telecommunications
! lzgradnja vodova za elektritnu struju i telekomunikacije Q
- Prodhimi i kontejneréve nga drurj J
tivitete )
1624 Ak ) ' ¢ Manufacture of wooden containers !
tjera . .
Prolzvodnja ambalaje o drva I
. Prodhimi | produkteve prej betonit pér galiime ndértimi ’
Aktivitetat . :
2361 tiera Manufacture of concrete products for construction purposes I
! Profzvodnja proizvoda od betona za gradevinarstvo _ J
Aktiviteter |Prodhimii dyerve dhe dritareve prej metalit |
2512 tera Manufacture of doors and windows of metal i
Proizvodnja vrata prozora od metala j
#‘?.r. "Mu?arrcm Fejza" p.n, Logja e Splltalit,lPrlshtIni; ) Tefi: 038 200 36 562 Fage Snga 7

Bata / Dote / Datum: 142/02/2020 14:27 Tel2: 038 20036 573

l
I
|
i
3

6 of9 ' 9/6/2024,2:2

& PM
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|

' |

- ﬁ.‘f’ | AGIENSION REGISTRINMGT T8 BIZNEVE NE KosOVE ,I

Yo KOSOWSKA AGENCHIA ZA REGISTRACHE BIZNISA ‘
W

|

{

KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin .
Information about business /
Informactifa o hiznisy

Punime montimi nga druri dhe materiale té tjera [F
Joinery installation
Ugradnja stolarije

e ] |

Aktiviteter

4332 )
tjera

Punimet e ku!mn’r{gatfsé)
Roofing activities
Krovni radov]

4391 Aktivitetet

Aktivitetet

Trgovina na veliko drvom, gradevinskim materilalom i sanitarnom opremom

e, e e e e o I
Pastrimi i pérgjithshém | ndértesave | }
General cleaning of buildings

Osnovno Clicanje zgrada

Aktivitetet

i e —
Nd&rtimi i rrugéve dhe autostradave "
Construction of rag ds and motorways ‘
lzgradnja buteve i autoputeva ‘ !
—— e PR e ——— ‘r !
L Ndértimi i projekteve t& tubacioneve dhe kanalizimeve !
Aktivitetet . e . . '
4221 tiera Construction of utility projects for fluids |
/ lzgradnja cevovoda z2a tekudine iplinove ‘l '
—_— e RPN — Ce—— | ;
Aktivitetet Tregtia me shumice o makinerive t& Minferave, t& ndértimit, si dhe Pér punime inxhinierike ! ‘
4663 Hers Wholesale of mining, censtruction and civil engineering machinery ! |
Trgovina na veliko malinama za rudnike | Bradevinarstvo l lf
eret. (P19 She s  patuncimEE oo |
Aktlvitetet er.ja dhe shi Jfa € patundshmarisg personale f }
6810 Buying and selling of cwn rea| estate I
tjera L, . i .
Kupovina i prodaja viastitih nekretnina
Filialet / Branches / Jedince (

Bordi drejtoréve / Board of Directors / Upravn| odbor

|
|
!
|
i

Rr. "Muharrem Felza"p.n, Lagla & Spltalit, Prishting Tell: 038 200 36 562 Fage 6 nga 7 I
Ozta/ Date / Datum: 14/02/2020 14:27 Tel2: 038 200 36 573 Jr

7 of9 9/6/2024, 2:26 PM
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AGIENSIONT | REGNST iy T TE BiZNEVE N KosovE !
KOsOVsKA AGENCIA 74 REGISTRACHE D1zt s f
KOSOVA BusINEss REGISTRATION AGENCY f

S T !

Informata mpi biznesin /

Information about business
Informacija o biznisy
Prom T ——— i
Pranargt / Owners / Viashict
ﬁ
k

Parson fizj

. —— e e— T e—— —_—
Emri; ’ /
Name: Taulant Bajrami ’
Ime; _j ;

i — T e ——— T e —_ ,
ID Personale;

Personal 10: 1500687847 I |
Licni ID;

Adresa: Ramjan J ’
Address; Ramjan f '
Adresa; Viti, Kosova i !
-Pérgjepiésia; —]

Liabllity; ’

Cdgovornosy i

Piesa né propa: 'l |
Cwned part: 1,000.c0¢ f |
Deo o vlasnistvu; . f [
Data: [I [I
Date; 03/12/1994 | |

Datym:

T

Personat e autorlzuar / Authorlzed Rarifcipants / Ovlascene lice
———— TRl

Emzj ' j F
Name Taulant Bajramj ,f f
Ime: [ |
ID Personale: i
Personal ip: 1500687947 [
Lewiip: ___&___W_Hhﬁ_,___“_ﬁ_____u___hj |

Pozita o punds:
Job position;

Radno measta; ! '
—— ______H“m“ﬁ___%ﬂ__,.____________..h.___j |
Adresa: i !
Addregs: ‘

Adresa; Vitl, Kosova S i
Asrtorizimet: ! |
Authorizatigns. Sipas liglit dhe statutit, l

Auterizacife; B — j

——— L l

Rr. "Muharrem Felza" p.n, Lagfia e Spltalit, Prishting Tell: 038 200 3¢ 562 Fage 7 hga 7 !
Data / Date / Datum: 14/02/2020 14;27 Tel2: 038 200 35 573 !

|

9/6/2024, 2:26 PM
8 of 9
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Repiublika'e Kosoves == i -
Republika Kosova-Republic of Kosove
Qeveria - Viada - Government
Ministrin e administringt £ Puslietic Lokai

Ministarstva Administracije Lokalre Semoupraove

Ministry of Local Governntont Administration
R 002

Ch Rl

IELVETAS

v KOSQVO

Prishting, 2024

Né mbéshtetje t& nenit 8, 9, 10, 11 t& Ligjit Nr. 05/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin &
Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive t& Pavarura, nenit 4, paragraft 1, n&paragarafi 1.9, 1&
Rregullores (QRK} - Nr. 14/2023 pérFushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrive, nenin 5 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisje Lokale, Ligjin Nr. 08/L-103 pér Sistemin e
Menaxhimit t& Performancés sé Komunave dhe skemén e grantit t& bazuar né performancé, si dhe
Ligiin Nr. Q8/L-260 mbi ndarjet buxhetore pér buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vitin 2024,
Marréveshjen pér ndarjen e grantit per performancé komunale pér vitin 2024, si dhe duke u bazuar
né Raportin vlerésues pér Grantin e Performancés Komunale Pér vitin 2022 periudha e alokimit 2024,
t€ aprovuar nga Komisioni i Grantit pér Performancé Komunale, me daté 05.02.2024, dhe arrihet kjo:

MARREVESHJE PER MBESHTETIE FINANCIARE TE PROJEKTIT
“ZGJERIMIL | NDRICIMIT PUBLIK NE SHTIME DHE NE FSHATRAT: DAVIDOVC, RASHICE, GLLAVICE,
VOINOVC, GIYRKOVC, RAQAK DHE MOLLOPOLC”
NGA SKEMA E GRANTIT PER PERFORMANCE KOMUNALE

Ndérmjet:

1. Ministrisé sé& Administrimit t& Pushtetit Lokal, pérfagésuar nga Ministri i MAPL-s& (né tekstin e
métejma MAPL),

2. Helvetas Swiss Intercooperation, pérfagésuar nga Menaxheri i Projektit DEMOS {né tekstin e
métejmé DEMOS) dhe,

3. Komunés s& Shtimés, pérfagésuar nga Kryetari i Komunés (né tekstin e métejmé Komuna).

Neni 1
Qéllimi

1. Palét nénshkruese 1& késaj marréveshje kana pér géllim financimin e projektit duke u kujdesur pér
zbatimin e kritereve, parimeve, procedurave dhe rregullave ligjore té bashkéfinancimit dhe shpenzimit
té mjeteve materiale konform dispozitave t& késaj marréveshje.

2. Marréveshja parasheh t& drejtat dhe detyrimet e paléve né respektimn e rregullave 1€ pércaktuara
pér bashkéfinancim t& projektit, afatet dhe kushtet e tjera kontraktuale pér subjektet juridike, me
géllim t& shfrytézimit 18 drejté t@ grantit té performancés komunale dhe rritjes sé efikasitetit &

komunave né qeverisjen demokratike, menaxhimin komunal dhe ofrimin e shérhimeve cilésore pér
gytetaré,



Nenj 2
Objekti i Marréveshjes

1. Kjo marréveshje ka pér objekt bashkéfinancimin e projektit si vijon:

*  “Zejerimii adri¢imit publik né Shtime dhe né fshatrat: Davidovc, Rashicg, Gliavics,
Vojnove, Gjyrkowve, Ragak dhe Mollopole”

Neni3
Vlera e projektit dhe ményra e bashké&financimit

1. Shuma totale e projektit né vierén € parallogaritur éshté 151,800.00 £,

2. Shuma totale e ndaré nga buxheti | MAPL-s& pér kété projekt &sht& 150,798.43 €,

3. Shuma totale e ndarg nga buxheti i DEMOS pér kété projekt &shté 0.00 £,
4. Komuna nga buxhet] i saj financon kété projekt né shumén prej 1,001.57 €

Cfarédo viere tjetér qé tejkalon shumén e paracaktuar t& projektit, financohet nga buxheti | komunés.

Neni 4
Té drejtat dhe detyrimet e MAPL-s&

1. TEsigurojé zotimin e mjeteve financiare sipas nenit 3, pika 2 e késaj marréveshjeje, dhe njé kopje
€ zotimit i dérgohet komunés.

2. TE kryej obligimet financiare né bazé ta realizimit t& punimeve/furnizimeve sipas kushteve té
kontratés,

3. T& monitoroj projektin né vazhdimasi dhe bashk&punon me komunén pér implementimin ¢
kushteve té kontratés,

4. MAPL pérmes monitoruesit éshté né kontakt t& vazhdueshém me komungn pér k&té projekt dhe
né rast se véren parregullsi apo defekte gjaté realizimit t& kontratés/projektit njofton Sekretarin e
Pérgjithshém ta MAPL~s&, i ¢ili ndérmerr hapat né pajtim me legjislacionin né fuqi.

5. MAPL nuk mban pérgjegjési né rast té déshtimit 1 projektit pér shkage t& cilat nuk ndérlidhen me
autorizimet e saj, si dhe né rast t& adryshimeve té mundshme té ¢farédo natyre ose shkelieve qé mund
té& ndodhin gjats zbatimit te projektit q& éshté né pérgjegiési té komunés.

Neni 5
Té drejtat dhe detyrimet e DEMOS

1. DEMOS né zbatim té marréveshjes pér kriteret e financimit té projekteve té GPK-sé t& datés

zotohet t& siguroj transferin na buxhetin e komunés t& shumas financiare t& paraparé pér projektin
sipas nenit 3.3 t& késa* marréveshjeje.

2. DEMOS, né rast se &shté financues i projektit, mund t& kérkoj informata nga komuna rreth

projektit nése e konsideron té nevojshme. Po ashtu mund t& kérkohen informata nga MAPL lidhur me
monitorimin e projektit.



3. DEMOS nuk mban Pergiegjési né ra t té déshtimit te projektit pér shkage t& cilat nuk ndérlidhen
me autorizimet e saj, si dhe né rast t& ndryshimeve t& mundshme té ¢farédo natyre ose shkeljeve qé
mund té ndodhin gjaté zbatimit té projekteve q& éshtd né pérgiegjési té komunaés.

Neni 6
Té drejtat dhe detyrimet e komunéas

1. Komuna obligohet t& fap kontributin e saj financiar pEr zbatimin e projektit né vierén e pércaktuar
né nenin 3.4 té késaj marréveshjeje.

2. Nérast kur financimi i projektit béhet nga MAPL, komuna pas nénshkrimit té k&saj marréveshje,
obligohet t& dérgoj n& MAPL informatat € nevojshme pér hartimin e Pip {Projekti i Investimeve
Publike} me qéllim t& zotimit t& mjeteve té dala nga kjo marréveshje, sipas Nr. 08/L-193 mhi ndarjet
buxhetore pér buxhetin e Republikés s& Kosovis pEér vitin 2023,

3. Nése pas procedurave t& prokurimit, viera e projektit rezulton ma e ulét se vlera e paracaktuar né
nenin 3.1 té marréveshjes, komuna &shté e detyruar té zvogélojé kontributin e saj, ndérsa viera e GPK-

s€ mbetet e njéjté deri na pérmbushjen e vierés si projektit, ndérsa pjesa e mbetur ngavlera ¢ GPK-
s& kthehet.

4. Komuna obligohet t& zhvillojé projektin né pérputhje me kété marréveshje dhe kornizén ligjore
né fugi.

5. N& rast kur financimi i projektit béhet nga MAPL, komuna obligohet qé pas nénshkrimit té
kontratés me Operatorin Ekonomik (OE), t& sjeilé n& MaPL njé kopje t& kontratés dhe ofertén
financiare identike me origjinalin, s&€ bashku me informatat Per biznesin me q&llim t& nxjerrjes s&
urdhér blerjes, si vijon:

- gertifikatén pér regjistrimin e biznesit;

©  gertifikatén e numirit fiskal;

- kopjen e kartelés bankare t& OF ose vértetimi nga banka;

- kopjen e dokurnentit identifikues t& pronarit t& biznesit.

6. N&rast kur financimi i projektit béhet nga DEMOS, komuna obligohet gé té informojé DEMOS-in
pér vlerén finate & projektit pas pérfundimit t& procedurave t& prakurimit dhe té dérgoj njé kopje t&
kontratés, ofertén financare dhe raportit té vlerésimit t8 tenderit.

7. Komuna cakton projekt menaxherin/organin mbikégyrés pér mbik&qyrjen e kryerjes sé punimeve
dhe komisionin i ¢ili 18shon certifikatén e pranimit t& punimeve/pranimin teknik.

8. Projekt menaxheri/organi mbikéqyrés me pergjegjési té ploté, vérteton sasité dhe kualitetin e
punéveffurnizimeve t& kryera, né bazé t& cilave operatori ekonomik (€shon dokumentin financiar

{faturén), me kérkesén pér realizimin e pagesés t& punimeve/furnizimeve té kryera, duke iu referuar
kushteve t& kontratés.

9. Komuna éshté e detyruar t'ia sigurojé MAPL-s& dhe DEMOS-it kopjet e t& giitha dokurmnenteve pér
pérmbylljen e projektit, pérfshiré:

- kopjen e pranimit teknik/pagesat si konfirmim zyrtar per pérfundimin e projekteve dhe
= Vlerén finale té projektit.

10. Komuna obligohet q& t& njoftojé& MAPL-né dhe DEMOS-in pér cdo propozim ndryshim eventual té
sasisé dhe kualitetit gjaté implementimit t& projektit.

11. Komuna obligohet i informajé MAPL-né dhe DEMOS-in pPér dinamikén ¢ punimeve deri na
pérfundim té projektit.



12. Komuna obligohet qé pas nénshkrimit té kontratés me operatorin skonomik dhe para fillimit t&
realizimit té punimeve na terren, té organizoj ceremoning inauguruese pér realizimin e projektit. Ftesa

pér pjesémarrje né kété ceremoni duhet té dérgohet né MAPL dhe tek DEMOS, s& paku 10 dité para
mbajtjes sé ceremonisé.

13. Komuna obligohet g& para fillimit & realizimit t& punimeve né terren té vendosé tabelin
informuese (panon) né vend ndértim, me t& gjitha informatat e nevojshme lidhur me projektin duke

pérshiré edhe tekstin “Emrin e Projelktit, vleré dhe burimin e financimit, né kuadér 18 skemds s& graniit
té pérformancés”,

14, Komuna obligchet g gjaté ¢do alktiviteti apo postim promovues lidhur me projektin, té pérfshijé
“Emrin e Projektit, vieré dhe burimin e financimit, né kuadér t& skemés sé grantit té pérformancas”,

15. Komuna obligohet q& pas pérfundimit t& punimeve na terren, té€ organizoj ceremonind
permbyligse té projekti. Ftesa pér pjesémarrie né keté ceremoni duhet té dérgohet né MAPL dhe tek
Donatoret sé paku 10 dité para mbajtjes s& ceremonisé.

16. N& rast 1& mos respektimit t& rregullave dhe standardeve té cekura né pikat 12, 13, 14 dhe 15 &
kétij neni nga Komuna, mund té aplikohet neni 10.2 i késaj marréveshje.

17. Projektet jané t8 qasshme né ¢do koh& pér auditim té rregullt vjetor gé kryhet nga Zyra Kombétare
& Auditimit né Kosové (ZKAK) dhe pér auditimet e kérkuara nga DEMOS-i dhe/ose donatorét e tij p&r
projektet e financuara nga buxheti i DEMOS si pjesé e GPK-sé.

Neni 7
Dokumentacioni i nevojshém i komunés pér pagesé t& projektit t& financuar nga buxheti i MAPL

1. Komuna obligohet gé& pér té realizuar pagesat pér punét/furnizimet e kryera t& kompletojé
dokumentacionin si né vijim:

1.1. Kopjen e Kontratés t& nénshkruar s& bashku me Kushtet e pérgjithshme, té veganta dhe ofertén

financiare e cilz duhet 18 jeté identike me origjinalin e vértetuar nga menaxheri | prokurimit té
komunés,

1.2. Vendimin pér caktimin e projekt menaxherit/organit mbikéqyrés/komisionin e pranimit nga ana
e Kornunés, né rast se nuk éshté e definuar me kushtet e vegania né kontraté,

1.3. Raportin e projekt menaxherit/organit mbikéqyrés, komisionit té pranimit mbi punét/furnizimet
e kryera t& aprovuara {origjinali).

1.4. Faturén nga operatori ekanomik dhe situacionin e aprovuar (origjinali).
1.5. Sigurimin e ekzekutimit, garancionin e kualitetit me pranim teknik sipas kushteve t& kontratés.

Neni 8
Afati i realizimit t& projektit

1. Kornuna duhet t& ndérmerr té gjitha masat qg projektii financuar nga MAPL té pérfundojé brenda
vitit fiskal 2024.

2. Kemuna duhet t& ndérmerr t4 gjitha masat qé& projektii financuar nga DEMOS 1& filloj né vitin 2024
dhe t& pérfundojé brenda vitit fiskal 2024. N& rast se projekti nuk pérfundon gjaté vitit 2024, komuna
mund t'i bart mjetet e pashpenzuara t& GPK-s& né vitin 2025 pér vazhdimin e projektit sipas ké&saj

4
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